

مشخصات کلی و موقعیت جغرافیایی استان خراسان رضوی:

استان خراسان رضوی در شمال شرق کشور ج.ا.ا قرار دارد و با دارا بودن 118854 کیلومتر مربع وسعت پنجمین استان پهناور ایران می باشد. جمعیت استان 6 میلیون نفر می باشد و از این نظر دومین استان کشور محسوب می گردد. این استان بیشترین مرز مشترک را با کشور ترکمنستان (6/531 کیلومترمربع) و کشور افغانستان (302 کیلومتر) دارا می باشد.

خراسان به سبب گستردگی دارای دو اقلیم طبیعی متفاوت و ویژگیهای جغرافیایی متمایز در شمال و جنوب خود می باشد. شمال خراسان عموماً کوهستانی و دارای دره های حاصلخیز و باران کافی است و در جنوب آب و هوای گرم و خشک بیابانی و کم باران می باشد. عواملی مانند وجود رشته کوههای مرتفع و مناطق کویری، دوری از دریا و وزش بادهای مختلف موجب گوناگونی آب و هوا در مناطق مختلف آن شده است.

شهرستان مشهد که مرکز استان خراسان رضوی است در جلگه ای بین دو رشته کوه به نامهای بینالود و هزار مسجد واقع شده و ارتفاع آن از سطح دریا 1050 متر است. وسعت شهر مشهد بیش از 351 کیلومترمربع است و بیش از 3001184 نفر جمعیت دارد. از دیگر شهرهای مهم این استان میتوان به نیشابور، سبزوار، تربت حیدریه، قوچان و گناباد اشاره نمود.

صنعت، معدن، تجارت و گردشگری در استان خراسان رضوی:

استان خراسان رضوی یکی از مهم ترین استان های جمهوری اسلامی ایران می باشد که در سه بخش صنعت و معدن، کشاورزی و گردشگری وضعیت شاخص دارد. در بخش صنعت 6000 واحد تولیدی در رشته های مختلف منجمله صنایع غذایی، تولید مصالح ساختمانی، تولید خودرو و قطعات خودرو، صنایع شیمیایی، ماشین سازی، صنایع فلزی، چینی م ظروف و بهداشتی و ... می باشد. که علاوه بر تأمین بازار داخلی بخشی از این تولیدات به سایر کشورها نیز صادر می گردد. در بخش معدن استان از معادن غنی و متنوعی برخوردار است که مهم ترین آن ها معادن مس، سنگ آهن با ذخیره بیش از 1/5 میلیارد تن، سیلیس با ذخیره نزدیک به 1/2 میلیارد تن، سرب، انواع سنگ های ساختمانی، کرومیت، کائولین و زغال سنگ می باشد. در بحث سنگ های گران بها معدن فیروزه نیشابور با ذخیره 8673 تن

یکی از مهم ترین معادن جهان از نظر ذخیره و کیفیت شناخته شده و همچنین معادن طلا با ذخیره قطعی 1073 تن نیز در زمره مهم ترین معادن استان می باشند.

در بخش کشاورزی، خراسان رضوی با دارا بودن 12% کل تولیدات کشاورزی کشور یکی از استان های مطرح کشور است و در تولید زعفران بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده جهان است و دومین تولیدکننده و صادرکننده پسته و انار و اولین تولیدکننده زیره و پنبه کشور است. در صنایع تبدیلی کشاورزی و دامی و همچنین مجتمع های تولید مرغ و تخم مرغ کشور نیز از استان های برتر می باشد و به تبع آن دارای تکنولوژی و دانش فنی در صنایع وابسته به محصولات مذکور نیز می باشد.

در بحث گردشگری خراسان رضوی با داشتن جاذبه های فرهنگی، مذهبی و تاریخی یکی از مهم ترین مراکز گردشگری کشور است و همه ساله پذیرای بیش از 20 میلیون توریست مذهبی می باشد. مرقد هشتمین پیشوای شیعیان جهان (حضرت رضا «ع» در شهر مشهد قرار دارد.

در زمینه حمل و نقل دارای فردوگاه بین المللی شهید هاشمی نژاد با بیش از 180 پرواز داخلی و خارجی در روز و نقطه اتصال شبکه ریلی آسیای میانه و چین و روسیه به جمهوری اسلامی ایران می باشد. شبکه حمل و نقل جاده ای به کشورهای حوزه آسیای میانه و سایر کشورهای منطقه را دارا می باشد. استان دارای دو منطقه ویژه اقتصادی در مرز افغانستان و مرز ترکمنستان است که دارای معافیت ها و مزایای ویژه برای فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران می باشند. از دیگر مزایای استان می توان به وجود پالایشگاه گاز خانگیران، وجود دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و مراکز آموزش فنی و حرفه ای و نیروی کار متخصص و تحصیل کرده در استان و همچنین تجربه خوب و موفق صادرکنندگان و آشنایی آن ها با بازارهای کشورهای آسیای میانه، افغانستان و پاکستان به دلیل همجواری اشاره نمود.